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lpdaled 7124117

2017 Tax Rate Calculation Worksheet

School Districts

GRI-GRAFORD tSD (2017)

GEIERAL INFORMATION; Tax Code Section 26.04(c) reqlires sn ofice. or employee designated by lh€ governing body to .alculate lhe ofleclive tax roto and rllback tax rate

for the taxing unit.

This sampls worl(sheet is lor school dishcts only. Water dislricls as defned un det Walet Cocte Seclioh 49.001(1) should use Conplro et Form 50-85A Samde Waler Olsltici

Rollback Tax Rele Wo*sheel All other Iaxing units should use Compkoller Fo rm 50.A56 Sa,,ple Tax Rate Calculalion, Taxing Unils Olhet Than scnoo, Oist tts.

and nol,egaladvice. Tsring unils shouldconsull legalcounsellor inlerprelalions oflaw r€96rdin9lar rale preparalion and adoPlion.

The etectiv€ tax rate enables the pubtic to evaluale the retalionship between laxes for lhe prior yearand for lh6 cunenl ysar based on a lax €le lhat would produco lhe 3am6

amount ortares (no n€w laxes) ifapplied lo the same properties lhal are laxed in bolh years. When appraisalvalues incr€ase.lhe €rrecfive tax rate should decrease.

$962,469,329

1 2016 lotal laxable value. Enler the amount of 2016 taxable value on the 20'16 lax roll today. lnclude any
adjustments since last year's certiflcation; exclude one-third over-appraisal correclions from these adjustments.
This total includes the taxable value of homesleads with tax ceilings (will deduct in Line 2).

2.

$46,120,656

20'16 tax ceilings and Chapter 313 limitations.

A. Enter 2016 total taxable value of homesteads with lax ceillngs,
These include the homesteads of homeowners age 65 or older
or disabled. 1 Tex I6xCodrS26012(11)

B. Enter 2016 total taxable value of appllcable Chapter 3'13 limitatlons when
calculating etfective mainlenance and operatlons(M&O) taxes. Enter zero when
ca,culating effective debt service taxes. (Use these numbers on the advice of your legal

counsel.)2r'! ta' code ! 26'012(5)

s46,120,6s6

C. Add A and B.

3
$916,348,673

Prelimlnary 2016 adjusted taxable value. Sublract Line 2 from Line 1

4.

1.1'1974500

2016 total adopled tax rate (School districls with an applicable Chapter 313 limitation agreement will do a two
step process using lhe adopted M&O rate and debt rale separately).

5 2016 taxable value lost because courl appeals ofARB decislons reduced 2016
appralsed value,

A. Origlnal20'16 ARB values:

8.2016 values resulting from tinal courl decisions:

C. 2016 value loss. Sublract B from A.

$1,644,000

$822.000

5822,000
6 2016 taxable value, adiusted for court.ordered reductions.

Add Line 3 and Line 5C. $917,170,673
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$0.00

7. 2016 taxable value of properly in territory lhe school deannexed atler Jan. '1, 2016. Enter the 2016 value of
propedcy in deannexed territory

$1,085,266

8. 2016 r.i.btc valuc rosr b.c.usc prollc.iy ti.sr qsltified rorun cxcnprion in 2017. Note that lowering lhe amount or percentage oI an
existing exemption does not create a new exemption or reduce taxable value. lf the school district incteased an
original exemption, use lhe diflerence between the origi.al exempted amount and the increased exempted
amount. Oo not include value lost due to freeport or goods-in-transit exemplions.

A. Absolute exemptions. Use 2016 markel value:

B. Parlial exemplions. 2017 exemption amount or 20'17 percentage exemption times
2016 value:

C. Value loss. Add A and B,

$185,650

$899,616

s473,890

20l6 raxablc hluc lorl b..0usc propcrry firsr qualificd fo. lsridlrurul appnisl (l.d or ld-l),li'nbcr !ppmis!|, r.crcrtionrl/sccnic .ppr.isrl or

pubtic ac.css oirpo'r sn ci&l 0pprai'lt in 2017. Use only properties that qualified in 2017 for the first time; do not use
properties lhat qualified in 2016.

A. 2016 markel value:

B. 2017 p.oductivity or special appraised value:

C. Value loss. Subtract B from A.

$487,080

s13,190

$1,559,15610 Total adjustments for lost value. Add Lines 7, BC and 9C

$915,611,51711. 2016 adjusled taxable value. Subtract Line 10 f.om Line 6

s10,252,514.1812. Adjusted 2016 taxes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by S100

13.

$10,391.00

Taxes refunded tor years preceding tax year 2016. Enter the amount of taxes refunded by the disttict for tax
years preceding tax year 20'16. Types of refunds include court decisions, corrections and payment errors. Do not
include refunds for tax year 2O16. This line applies only lo tax years preceding tax year 2016.

14. $10,262,905.18Adjusted 2016 taxes with refunds. Add Lines 12 and 13

15.

s956,7s3,0'11

Tohl 2017 raxsblc wluc on rhc 20l7 ccdincd apprdLal 
'oll 

rodly. This value includes only certified values and includes the
total taxabie value of homesteads with tax c€ilings (will deduct in line 17). These homesteads include
homeowners age 65 or older or disabled.

A. certifled values only.3ro&r'x cod' s 26 012{6) 
$956,753,01'l

L Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the value of
property €xempted for the current tax year lor the flrst time as pollulion or energy slorage
system property:

C. Total value. Sublract B from A.

$0

9.
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$7,299,100

16 Totalvalue of properties under protest or not included on certified appraisal roll.

A 2017laxable value ot properties onder protest. The chief appraiser certilies a list of
properties slill under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and the
laxpayer's claimed value, if any or an estimate of the value if the taxpayer wins. For each
oF the properties under protest, use lhe lowest of these values. Enter the total value.

B. 2017 value of properties not under prolesl or included on certitied appraisal roll.
The chief appraiser gives school districts a list of those taxable properties that the chief
appraiser knows about, but are not included in the appraisal roll certitr-calion. These
properlies are nol on the list of properties that are still under protest. On this list of
properties, the chief appraiser includes lhe market value, appraised value and exemptions
(or the preceding year and a reasonable estimate ofthe market value, appraised value
and exemptions for the curent year. Use the lower market, appraised or taxable value (as
appropriale). Enter the total value.

C. Total value under prolest or not certified. Add A and B

$7,299,100

17 2017 tax ceillngs and Chapter 3l3limitations.

,1. Entcr l0lT lol.ltix.blc valuc ofholncst.ads vith lax ccilings.

These include the homesleads of homeowners age 65 or older
Or disabled. . ror.Taxcodo526.0!2(6XA)(i)

B. Enler 2017 totaltaxable value of appllcable Chapler 313 limltations when
calculating effective M&O taxes. Enler ze.o when calculating effeclive debt service

laxes. (Use these numbers on the advice of your legal counsel.) 5 rex' rar codo s 260r2(6xAX')

$49,70s,597

C. Add A and B.
$49,705,597

18. 2017 total taxable value. Add Lines 15C and 16C. Subtract Line 17C.
$9'14,346,514

19 Total 2017 taxable value of properlies ln terrilory annexed afler Jan. 1, 2016.
lnclude both real and personal propedy. Enter the 2017 value of property in territory annexed by the school
district. $o

2A

$20,272,890

Total 2017 taxable value of new improvements and new personal property located in new improvements.
New means the item was not on the appraisal roll in 2016. New additions to existing improvements may be
included il lhe appraised value can be determined. New personal property in a new improvement must have
been b.ought into the taxing unit after Jan. 1, 2016, and be localed in a new improvement.

$20,272,890.00
Total adiustments to the 2017 taxable value. Add lines 1g and 20

22 2017 adjusted taxable value. Subtract line 21 from line 18.
$894,073,624.00

2017 etfective tax rate. Divide line 14 by line 22 and multiply by $100 1.'1478814

24 2017 effective tax rate for lSDs with Chapter 313 Limitations. Add together the effective tax rates for M&O
and debt service for those school districts that participate in an applicable Chapter 313 limltations agreement,

0.0000000

I r\n'r" n i,,,r:i-.i,
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lvlon schooldkrdcls cnlcul0lc o rcllbrck llr ralc lhal is splil inlo hvo scpantc rslcs:

1. Malntenance and Operations (M&O): Schooldiskicls musl use the lesser amount of the tollowing methods lo calculate lhe M&O rate:
. Four c€nts (50.04) PLUS curent yea/s compression rale multiplied by $1.50 (usually Sl) PLUS any addilional cents apProved by voters at a 2006 or

subsequent rollback eleclion; OR
. Curent year's compression rale mulliplied by six cenls (usually four cenls) PLUS effeclive M&O rate whlch include3 school lomula funding calculallons 6 ro'

2. Debti The debl lax rate includes the debl seryice necessary lo pay the school diskicl's debl payments in lhe coming year. This rele accounts fo. pdncipal and

inleresl on bonds and olher debl secured by p.operty lax revenue.

ln most cases lhe rollback lax rate exceeds the efleclive tax rale, bul occasionally decreases in a school district's debt service will cause lhe effeclive tax.ale lo

be higher lhan lhe rollback lax rale.

,t

1.50000000
1.00005

27 2016 rollback M&O rate.
Use the lesser of the M&o rate as calculated in Tax Code S 26.08(nX2XA) and (B) 1.04005000
T.rol20l? rlcbr ro bc prid N,rh prcpcrry r!r rcrctruc.

Debt means the interest and principal that lvill be pard on debts that:
(1) Are paid by property taxes,
(2)Are secu.ed by property taxes,
(3) A.e scheduled for payment over a period longer than one year, and
(4)Are not classified in the school district's budget as M&O expenses.

^. 
Dcbr includes contractual payments to other school districts that have incurred debt on

behalf ol lhis school diskict, if those debts meet the four conditions above. lnclude only
amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include appraisal district
budgel payments. Enter debt amount

9?42,3e8
8. Sublract unencumbered fund amount used lo reduce totaldebt.

C. Sublract stale aid received for paying principal and interest oo debt for facilities
lhrough the existing debt allotment program and/or instructional facilities allotment
program.

o. Adjust debt: Subtract B and C from A.

s0

$0

$742,398

$0

$742,398

100 00%

s742,398
2017 Total taxable value. Enter the amount on line 18 s914,346,s14
2017 debt tax rate. Divide line 32 by line 33 and multiply by $100. 0.08119438

1.12124438

:l

'.i;' : ir-i r,.:i,::,:

lru. lMultiply llne 25 times 0.6667.

29. lCertified 20't6 excess debt collections. Enter the amount certifled by the collector.

130. lAdjustod 2017 debt. Subtract line 29 from line 28D.

l,,
132. 12017 debt adjusted for collections. Drvide Jine 30 by line 31 .

l3s. 12017 rollback tax rate. Add lines 27 and 34.
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provide lhe Ia! asiesso.with a copy olthe TCEO letler oldelermination lhai slales lhe poriion ofthe coslofthe anstallalion lor pollu$on control.

This srep srrould only be completdd by a schooldislrici lhat uses M&O (unds lo pay lor a lacility, device or method for lhe conlrolofair. lvalerorland pollution.

5

36. Cert;fied expenses from the Texas Commission on Environmenlal Quality (TCEQ). Enter the amount

certified in the determination letter from TcEo.7 Tax rox codo 5 26'045(d) The school districl shall provide its tax

assessorwilh a copy ofthe letter.srex ra: codo E 26'045(0

s0
37 20'tZ total laxable vatue. Enter the amount from line 33 of the Sample Rollback Tax Rate Worksheet

s914,346,514
Addilional rate tor pollution control. Divide line 36 by line 37 and multiply by $100 0.00000000
2017 ro,lback tax rate, adjusted for pollulion control. Add line 38 and line 35 1.12124438

lndicate the applicable total tax rates as calculated above.

Etfective tax rate (Line 23: or line 24 for school dist.ict with Tax Code Chapter 313 limitations)

Rollback lax rate (Line 35)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 39)

$0 / 100

$1

51

I
Enter lhe name of lhe person preparing the lax rale as aulhorized by the school board

prinl
here

Stacf L. Choate, Tax Assessor-Colleclor

Printed Name of School District Representative
srgn

here

School D Rep

50-8s9 07-17/1

<' 7t26t2417
tive

For more information, visit our websile: comptroller.lexas.gov/taxes/property-tax

Date

. . ir\.nn. i)rl r',. it.


